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Vážení spoluobčania, milé 

deti, rodičia, podnikatelia, 

kolegyne a kolegovia 

Tento rok je neobyčajný pre nás 
obyvateľov našej obce Jesenské.  Rok 
2024 predstavuje pre Jesenské,  nie-
koľko dôvodov na pohľad do minulosti 
i budúcnosti. Hlavným dôvodom je, že 
podľa zachovaných písomných pra-
meňov existuje naša obec už 750 
rokov (r.1274), čo predstavuje približ-
ne 40 generácií. Archeologické nálezy 
nasvedčujú, že územie bolo osídlené 
podstatne skôr. Ďalším dôvodom je 
vybudovanie železničnej siete. Pred 
150 rokmi sa dedina napojila na uhor-
skú sieť železníc, stala sa križovatkou 
železničných tratí Zvolen – Košice a  
bola odovzdaná do užívania aj trať 
Jesenské – Tisovec (r.1874). V nepo-
slednom rade pred 155 rokmi (r.1869) 
sa uskutočnilo prvé moderné sčítanie 
ľudu v Jesenskom/Feled. Naši predko-
via žili vo viacerých štátnych útvaroch 
a spoločenských systémoch bez toho, 
aby opustili domovinu. Obec bola 
známa pod historickými názvami 
Feled-Feledince, Velad-Veladín. Úrad-
ný slovenský názov „Jesenské“ sa 
používa od roku 1948. Máme v rukách 
historickú štafetu, ktorú naši predko-
via odovzdávali z generácie na gene-
ráciu. Aj naše generácie musia priložiť 
ruky k dielu. Vytrvalou prácou chceme 
ďalej zveľaďovať našu obec, tak ako  
sa kedysi snažili  odovzdať  aj nám do 
vienka naši prarodičia a rodičia. 
V súčasnosti my sme zodpovední za 
to, aby sme túto symbolickú štafetu 
nášho života čo najlepšie udržali 
v čase a priestore. Volebné obdobia sú 
len krátke častice dejín. V rámci nej 
roky rýchlo utekajú a preto nemôže-
me zaháľať. Každý deň vytvára budúc-
nosť, a keď končí je súčasťou histórie. 
Aj v tomto I. polroku jubilejného roka 
2024 sme chceli aktívnou prácou 
prispieť k zveľaďovaniu našej obce. 
Popri celoročných kultúrnych, športo-
vých a spoločenských aktivitách sme 
riešili aj ďalšie rozvojové projekty 
našej obce.   1) Hlavným a najväčším 
rozvojovým projektom je už dlho 
plánovaný a očakávaný projekt na 

rekonštrukciu historicky v 60. rokoch 
postaveného kultúrneho domu, čo v 
súčasnosti slúži ako multifukčná 
budova. Rozsiahly projekt s cieľom a 
pod názvom „Zníženie energetickej 
náročnosti multifunkčnej budovy 
Jesenské“ sa začal odovzdaním stave-
niska 30.1.2024 a mali by sme  ho 
dokončiť v októbri 2024. Stavbu reali-
zuje konzorcium firiem Cason-
Rekonstav-Glodrein Plus, podľa Zmlu-
vy o dielo zo dňa 16.01.2024. Ozná-
menie o splnení podmienok poskytnu-
tia prostriedkov mechanizmu viac ako 
1 mil. Eur z Plánu obnovy a odolnosti 
SR  sme obdržali v liste zo dňa 
7.6.2023. Po výjazdovom zasadnutí 
Vlády SR19.6.2024 obec ako aj túto 
stavbu navštívil podpredseda Vlády SR 
Peter Kmec, ktorý riadi celý Plán 
obnovy a odolnosti,  aby pozrel našu 
obec a stavbu vo fáze rozostavanosti 
a v procese implementácie projektu. 
2) Pre zvýšenie kvality, komfortu 
a zlepšenie celkového vzhľadu tejto 
budovy sa samospráva rozhodla 
rovnobežne so znížením energetickej 
náročnosti budovy, pripraviť 
a realizovať ďalší projekt z vlastného 
rozpočtu s cieľom „Modernizácie 
Kultúrneho domu Jesenské“(cca ako 
220 tis.Eur). Návrh projektu na rekon-
štrukciu interiéru multifunkčenj budo-
vy pripravila Ing.arch.M. Tomačeková, 
ktorá je aj autorským dozorom stavby. 
Chceli by sme aj  interiér dokončiť  
podľa návrhu  do decembra 2024. 3) 
Dôležitou súčasťou nášho života v obci  
je zlepšovanie bezpečnosti a ochrany 
životného prostredia. Už tretíkrát sme 
boli úspešný v EÚ projekte na podpo-
ru a činnosť Miestnej občianskej 
preventívnej služby (MOPS). Nezabú-
dame ani na rozvoj sociálnych služieb. 
Priebežne riešime rôzne projekty, do 
ktorého patrí aj Podpora opatrovateľ-
skej služby, aby sme vedeli udržať 
naše služby a opatrovateľky tj. za-
mestnankyne v našej obci. Tieto 
služby najviac potrebujú naše najviac 
zraniteľní obyvatelia v dôchodkovom 
veku s ťažšími zdravotnými problé-
mami. Nový systém podpory (cca 30 
tis. Eur/2 roky) zavádza aj štát, ktorú 
testujeme podľa výkonu opatrovate-
liek v obci a určitú dotáciu (cca 30 tis. 
Eur/2 roky) resp. podporu 

z Ministerstva práce sociálnych vecí 
a rodiny SR môžeme žiadať len na 
hodinovú mzdu našich opatrovateliek, 
čo už nebude v budúcnosti kryť nákla-
dy. Preto zavádzame trojité financo-
vanie – klient-obec-štát.5) Sociálne 
služby v budúcnosti je nevyhnutné 
rozširovať nielen v Jesenskom, ale aj 
v rámci medzi obecnej spolupráci 
v našom regióne.  Kroky ktoré dlho-
dobo plánujeme  a pripravujeme viedli 
k pozitívnej spätnej väzbe, lebo odo-
vzdaný projekt „Centrum komunitnej 
sociálnej starostlivosti a služieb Jesen-
ské“ bol schválený z Plánu obnovy 
a odolnosti SR oznámenie  sme obdr-
žali v liste zo dňa 7.6.2023. (viac ako 1 
mil. Eur) V súčasnom období prebie-
hajú procesné úkony na podpísanie 
zmluvy, aby sme pristúpili k realizácii. 
Plánovaná investícia do výstavby 
centra ambulantných sociálnych 
služieb započne rozsiahly zámer obce 
vybudovať v predmetnom území 
v centre obce stabilné zázemie pre 
komunitnú sociálnu starostlivosť 
v príjemnom vidieckom prostredí, kde 
klienti budú obklopení rodinnými 
príslušníkmi i odborníkmi 
v opatrovateľskej službe. Obec Jesen-
ské, tak naplní cieľ  Národnej stratégie 
pre deinštitucionalizáciu systému 
sociálnych služieb a náhradnej staros-
tlivosti.6) Podobne sme žiadali zdroje 
aj na  Rozšírenie kapacity materskej 
škôlky- Jesenské na ul. Mieru (stará 
malá škôlka, elokované pracovisko 
MŠ) je v procese posudzovania. 
Chceme prispieť k reforme a k zabez-
pečeniu podmienok na implementáciu 
povinného predprimárneho vzdeláva-
nia pre deti od 5 rokov a zavedenie 
právneho nároku na miesto v mater-
skej škole alebo u iných poskytovate-
ľov predprimárneho vzdelávania od 3 
rokov. 5) Musíme sa zaoberať aj so 
znižovaní energií. Postupne pripravu-
jeme a plánujeme zelené energie a 
znižovanie nákladov na najväčšom 
žráči elektrickej energie v obci a to je 
čistička odpadových vôd. Žiadosť 
o pripojenie lokálneho zdroja v SSD už 
schválili a v blízkej budúcnosti by sme 
mali vybudovať fotovoltaickú elek-
tráreň. Dúfajme, že sa nám to podarí. 
Podobne mapujeme aj iné budovy 
a odberné miesta v obci.6) Aby sme 

našu telocvičňu už úplne obnovili 
snažíme sa uchádzať o ďalšie zdroje. 
Žiadosť z Fondu na podporu športu 
pod názvom „Rekonštrukcia veľkej 
haly - Telocvičňa Jesenské “nám žiaľ 
v tomto roku nepodporili, tak sa 
budeme uchádzať aj v budúcnosti.  
(cca 200 tis.Eur)7) Znova a znova sa 
pokúšame budovať odpadové hospo-
dárstvo v našej obci aby sme lepšie 
chránili životné prostredie. Už tretí-
krát sa uchádzame o budovanie zber-
ného dvora pre našich obyvateľov 
v lokalite pri ČOV pri sútoku rieky 
Rimava a Gortva. Žiadosť sme odo-
vzdali „ Triedený zber komunálnych 
odpadov v obci Jesenské“ s cieľom  - 
Nakladania s odpadom z domácností: 
opatrenia na prevenciu, minimalizá-
ciu, triedenie, opätovné využitie 
a recykláciu.V oblasti bytovej politiky 
riešime prípravu štúdií a PD na štan-
dardné byty 2 x 4 bj. (ul. Záhradná), 
pozemkové úpravy pre rodinné domy 
(ul. Školská), rekonštrukciu  sociálnych 
bytov (ul. Družstevná)  ako aj „Zníže-
nie energetickej náročnosti Zdravot-
ného strediska.  Rozšírení aktivít 
a priestorových kapacít – tréningové 
a dielne, plánujeme na nádvorí Zá-
kladnej školy J.Jesenského. 
V neposlednom rade pracujeme aj na 
vytváraní produktov pre cestovný 
ruch a pohyb v prírode najmä pre 
našich  obyvateľov vo forme projektu 
„ Rozhľadňa v motíce organickej 
architektúry“. Túto žiadosť sme odo-
vzdali na výzvy MAS Cerovina. Tento 
rok je výnimočný, tak sme sa snažili 
prispieť k oslavám 750. výročia 
s konkrétnymi rozvojovými projekta-
mi, aby sme dôstojne mohli reprezen-
tovať bohatú históriu našej obce 
a k výsledkom minulých sme prispeli 
aj s viditeľnými a neviditeľnými aktivi-
tami, projektami našej miestnej samo-
správy v prospech Vás všetkých tj. 
obyvateľov našej obce.  Prajem Vám 
krásne leto a v druhom polroku sa 
tešíme spolu s Vami na realizovanie 
plánovaných aktivít a rozvojových 
projektov.  

S pozdravom Mgr. Gabriel Mihályi, 
PhD. – starosta obce Jesenské  
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Projekt pre pohybové a voľnočasové aktivity v Jesenskom 

Dotácia na tento projekt 
bola poskytnutá Minister-
stvom investícií, regionál-
neho rozvoja a informati-
zácie Slovenskej republiky 
v roku 2023. Cieľom tohto 
projektu bola podpora roz-
voja občianskej vybave-
nosti a rozvoja služieb v re-
gióne a podpora telesnej 
kultúry, športu a turistiky. 
Celkové oprávnené vý-
davky projektu boli 
192 601,43 eur, výška po-
skytnutej dotácie 
178 889,38 eur, vlastné 
zdroje obce boli vo výške 

14 087,30 eur. Za tieto fi-
nančné prostriedky boli 
pre občanov obce vybudo-
vané tri ihriská. Detské 
a workoutové ihrisko sú pri 
Kultúrnom dome  kde ich 
súčasťou je aj mobiliár , 
miesto prvej pomoci, a 
v parku pribudol i nový al-
tánok.  
Najdrahšie  multifunkčné 
ihrisko je vybudované v Zá-
kladnej škole Janka Jesen-
ského. Na jar tohto roka 
bolo slávnostne odo  

vzdané do užívania. Samot-
nému otvoreniu ihriska 
predchádzal zápas, kde 
proti sebe nastúpil výber 

žiakov základnej školy proti 
výberu dospelých z radov 
poslancov, rodičov a ľudí 
nápomocných pri výstavbe 
ihriska. Zápas bol napínavý 
a skončil remízou 7:7. 
Obom tímom samozrejme 
blahoželáme a ďakujeme 
aj rozhodkyni Kristínke Sin-
glárovej z Jesenského za 
spravodlivé rozhodovanie 
zápasu. Po zápase pán sta-
rosta obce Mgr. Gabriel 
Mihályi PhD a pani riadi-
teľka školy Mgr. Miroslava 
Gombalová slávnostne 
prestrihli stuhu a tak sa 
multifunkčné ihrisko stalo 
oficiálne otvoreným.  Špor-

tovaniu 
v tento deň 
však ešte 
nebol ko-
niec, žiaci 

prvého 
stupňa po-

kračovali 
v hraní fut-
balu turna-

jom pod názvom McDo-
nalds Cup. Zmluva na infra-
štruktúru pre pohybové a 
voľnočasové aktivity bola 
podpísaná so spoločnos-
ťou Octago Piešťany. „Ro-
bili sme dva projekty zame-
rané na športovú infra-
štruktúru, ihriská a popri 
tom ešte aj projekt zelené 
obce, kde sme vysadili 90 
stromov vo viacerých loka-
litách obce. Najviac ich je 
na Školskej ulici, ale aj na 
detskom ihrisku,“ 
Autor: Eva Melicherová  

  

Miestna občianska a preventívna služba v obci Jesenské 

Aj tento rok sa podarilo 

obci Jesenské zriadiť  

v rámci projektu 

Miestnu občiansku 

a preventívnu službu . 

Projekt trvá od 01. janu-

ára 2024 do júna 2026. 

Hlavný cieľ projektu je 

Podpora prevencie a infor-

movanosti smerujúca k 

zvýšeniu občianskej zodpo-

vednosti a zlepšeniu ob-

čianskeho spolunažívania v 

obciach s prítomnosťou 

marginalizovaných róm-

skych komunít a podpora 

vzdelávania a zamestna-

nosti v obciach s prítom-

nosťou MRK s predpokla-

dom dlhodobého uplatne-

nia MRK na trhu práce. 

Projekt poskytuje zamest-

nanie 6 členom miestnej 

občianskej a preventívnej 

služby po dobu 30 mesia-

cov, pričom štyria členovia 

sú z marginalizovanej róm-

skej komunity.  Cieľom pro-

jektu je posilnenie miest-

neho aktivizmu, podpora 

komunitného rozvoja, eli-

minácia protispoločen-

ských konaní, udržiavanie 

verejného poriadku a štan-

dardnej kvality životného 

prostredia v obci prostred-

níctvom činností príslušní-

kov MOaPS. Činnosť MO-

aPS svojím preventívnym a 

informačným charakterom 

prispeje okrem zvýšenia 

občianskej zodpovednosti 

aj k zlepšeniu medziľud-

ských a susedských vzťa-

hov, spolunažívania v 

rámci obce a sídelných ko-

munít, k predchádzaniu 

vzniku a zabráneniu prehl-

bovania sociálnych patoló-

gií. Nenávratný finančný 

príspevok bol vo výške  

248 662,83 EUR.  

Autor: Eva Melicherová 
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Rekonštrukcia Miestneho kultúrneho strediska 

Dlho očakávaný projekt 
rekonštrukcia MKS, srd-
covka nášho  pána sta-
rostu Gabriela Mihályia, 
sa tento rok stala skutoč-
nosťou. Obci sa podarilo 
získať finančné pro-
striedky z plánu obnovy. 
Na zníženie energetickej 
náročnosti multifunk-
čného objektu MKS zís-
kala obec cca 1,3 milióna 
eur. Verejným obstará-
vaním sa podarilo znížiť 
túto sumu o cca 220 tisíc 

eur. Budova sa  zatep-
ľuje, bude zrekonštruo-
vaná strecha, opláštenie, 
nové okná, dvere, kúre-
nie a elektrina. Rekon-
štrukciu realizuje kon-
zorcium spoločnosti 
Cason, Rekonstav a Gol-
dreinplus. Celková suma 
finančných prostriedkov 
predstavuje 966 tisíc 
eur. V rámci tejto rekon-
štrukcie prebiehajú aj 
práce na prerábke inte-
riéru, hradené z obecné- 

ho rozpočtu. Mení sa di-
zajn, kazetový strop, 
predsiene, zasadačka,  
prevedie sa výmena par-
kiet, osvetlenia, akustic-
kých  panelov, závesov 
i obnova dverí. Na prí-
zemí sa vynoví vstupná 
hala, dajú sa tam nové 
dlažby, fasádne prvky. 
Celková rozloha objektu 
budovy predstavuje vyše 
tisíc štvorcových met-
rov. Na tieto práce sa vy-
užijú pracovníci  obecnej 
firmy KomPaS s.r.o., 
r.s.p. V najväčšej sále 
MKS je pódium, ktoré už 
prebehlo rekonštrukciou 
v minulých rokoch 
a meniť sa nebude 
ako aj rozkladacie 
stoličky, ktoré sú 
ešte stále funkčné, 
pohodlné a pekné. 
Všetky aktivity 
z MKS sú presme-
rované na Obecný  

úrad, do telocvične 
a miestnych reštaurácií. 
Najväčšia tohtoročná ak-
cie, oslava 750 výročia 
prevej písomnej zmienky 
o obci sa bude konať 
vonku. Oslava bude trvať 
dva dni v piatok 5. júla, 
kedy bude kultúrno spo-
ločenský deň a v sobotu 
06. júla ako športovo 
spoločenský deň. Práce 
na rekonštrukcii MKS 
prebiehajú zatiaľ podľa 
plánu a koncom roka by 
mala byť rekonštrukcia 
dokončená a budova 
odovzdaná do užívania. 
Autor: Eva Melicherová 

                                      Cuketový slaný koláč  
 

500 g cuketa,  200 g syr ei-
dam, 200 g šunka, 4 ks vaj-
cia, 1 ks väčšia cibuľa,  3-4 
strúčiky cesnak, 200 g 
múka špaldová celozrnná, 
12 g 1 bal. prášok do pe-
čiva, 50 ml olej olivový,  soľ 
korenie biele mleté, by-
linky-timian, 

 
Cuketu, cibuľu a syr nastrú-
hame, cesnak pretlačíme a 
šunku nakrájame na pásiky 

V miske zmiešame cuketu, 
cibuľu, cesnak, syr, vajcia a 
šunku. Osolíme, okore-
níme. 
Pridáme 2-3 PL oleja, múku 
a prášok do pečiva. Zamie-
šame. Cesto by nemalo byť 
riedke, skôr hustejšie. Ak je 
moc husté pridáme va-
jíčko, ak riedke pridáme 
múku. Múku môžete pou-
žiť aj inú, ale mala by byť 
minimálne hrubá, nie 
hladká. 

5 Masu preložíme do kolá-
čovej formy, alebo na vy-
mastený pekáčik a dáme 
piecť do vyhriatej rúry. 
6, Pečieme na 200°C asi 25 
minút, ja som potom ešte 
zvýšila teplotu na 250°C a 
zapekala som ešte asi 5 
minút aby mal koláčik 
peknú zlatú kôrku. 
Podávame teplé alebo 
stu dené, samotné alebo 
s zeleninovým šalátom 
Ja mám k nemu najradšej 

dresing, ktorý robím z kys-
lej smotany, veľa pretlače-
ného cesnaku a mletého 
bieleho korenia :-) 
k cukete sa hodí- zázvor, 
cesnak, timian, bazalka 

http://varecha.pravda.sk/recepty/suroviny/cuketa/
http://varecha.pravda.sk/recepty/suroviny/syr-eidam/
http://varecha.pravda.sk/recepty/suroviny/syr-eidam/
http://varecha.pravda.sk/recepty/suroviny/sunka/
http://varecha.pravda.sk/recepty/suroviny/vajcia/
http://varecha.pravda.sk/recepty/suroviny/vajcia/
http://varecha.pravda.sk/recepty/suroviny/cibula/
http://varecha.pravda.sk/recepty/suroviny/cesnak/
http://varecha.pravda.sk/recepty/suroviny/muka-spaldova-celozrnna/
http://varecha.pravda.sk/recepty/suroviny/prasok-do-peciva/
http://varecha.pravda.sk/recepty/suroviny/prasok-do-peciva/
http://varecha.pravda.sk/recepty/suroviny/olej-olivovy/
http://varecha.pravda.sk/recepty/suroviny/sol/
http://varecha.pravda.sk/recepty/suroviny/korenie-biele-mlete/
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Drevená lyžička a ceruzka

Obec Jesenské vyhlásila 
medzigeneračnú súťaž "Ly-
žička a ceruzka", ktorá po-
zostávala z dvoch samo-
statných súťaží. Súťaž v 
kreslení "ceruzkou" bola 
určená deťom zo základ-
ných škôl v obci Jesenské, 
ktoré prostredníctvom 
svojich školských kresieb 
na vybranú tému ukázali, 
ako vidia obec Jesenské a 
prečo je dobré tu bývať. 
Súťaž "Vareška" bola súťaž 
vo výrobe koláčov určená 
dospelým, najmä starším 
ľuďom a dôchodcom, ktorí 
pripravovali dobroty pre 
deti a divákov súťaže v 
kreslení "Ceruzka", čím 
prezentovali miestne, tra-
dičné  koláče. Hlavným cie-
ľom programu bolo spojiť 
dve generácie,  miestne 
deti a miestnu staršiu ge-
neráciu, aby sa navzájom 
zoznámili so svojimi 
svetmi, príbehmi a per-
spektívou. Vyhodnotenie 
súťaže a stretnutie dvoch  

generácií sa uskutočnilo 
12. apríla a vzhľadom na 
rekonštrukciu kultúrneho 
domu sa podujatie konalo 
v hlavnej sále miestneho 
futbalového klubu. Zaslané 

výkresy  tu už boli vysta-
vené pre dôchodcov. Títo  
prišli s domácimi zá-
kuskami, dobrotami,  ktoré  
pripravili spolu s  recep-
tami na stôl  a potom už len 
hodnotili  vystavené vý-
kresy . Vybrali tie najlepšie 
v jednotlivých kategóriách. 

Po hodnotení naši seniori 
počkali na školákov, poroz-
právali sa  s nimi a napláno-
vali  si ďalšie spoločné  ak-
tivity. Žiaci  mali zase veľkú 
úlohu,  museli ochutnať 

všetky zákusky a rozhod-
núť sa  ktoré z nich sú naj-
lepšie. Na záver sa prítom-
ným prihovoril starosta 
obce Gábor Mihályi, ktorý 
odovzdal zaslúžené dar-
čeky žiakom za najlepšie a 
najkreatívnejšie kresby a 
usilovným ženám za 

chutné koláče. Deti dostali 
vygravírovanú kľúčenku v 
tvare ceruzky a naše ak-
tívne seniorky vygravíro-
vanú drevenú varešku. Re-
cepty tradičných domácich 
koláčov a výkresy žiakov 
základnej školy z Jesen-
ského si môžete pozrieť v 
našej galérii. 

My, organizátori pro-
gramu, ktorý bol pripravo-
vaný vďaka finančnej pod-
pore pri príležitosti 750 vý-
ročia založenia obce, dú-
fame, že sa nám podarilo 
urobiť radosť všetkým prí-
tomným. Sami sme boli 
vďační za nápadité, pestré 
a často veľmi precízne 
práce žiakov a za čas a 
energiu, ktorú do tohto 
spoločného medzigenerač-
ného programu vložili sa-
motní seniori  z našej obce.  
 
Autor: Nikolett Kovács

Deň učiteľov

Deň učiteľov sa  na Sloven-
sku oslavuje každý rok 28. 
marca, v deň narodenia 
Jána Amosa Komenského. 
V tento deň je zvykom, že 
Miestne kultúrne stredisko 
v Jesenskom organizuje 
oslavu na počesť učiteľov 
pôsobiacich v našej obci, 
pretože Ján Amos Komen-
ský bol jedným z hlavných 
zakladateľov didaktiky, 
vedy o výchove.  Tento rok 

z dôvodu rekonštrukcie 
kultúrneho domu  žiaľ od-
padla, ale starosta našej 
obce Mgr. Gábor Mihályi 
PhD. nezabudol vzdať úctu  
učiteľom v školách a škôl-
kach a poďakovať im  
za ich neoceniteľnú prácu 
a obetavosť počas celého 
roka. 
 Pán starosta poďakoval 
učiteľom v jednotlivých 
školách obce ružami 

a šampanským, pričom 
navštívil Základnú školu  
Viktora Szombathyho, ZŠ 
Janka Jesenského, Zá-
kladnú umeleckú školu 
a Materskú školu. 
Podľa slov Jána Amosa Ko-
menského "škola je dielňa 
ľudskosti", v ktorej sú uči-
telia formovateľmi, pesto-
vateľmi a krotiteľmi ľud-
skosti - ako záhradníci, 

ktorí myslia na krehké  sa-
denice. 
Ďakujeme Vám, milí učite-
lia, za každodennú, často 
náročnú a vytrvalú prácu, 
ktorú každý deň vykoná-
vate, aby ste zmenili životy 
detí, ktoré sa tu učia, a pro-
stredníctvom nich sa  istým 
spôsobom   formuje aj roz-
voj ľudstva!  
Autor: Nikolett Kovács 
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7. ročník Jarná cena Ceroviny 

1. máj v Jesenskom už tra-
dične patrí cyklistickým 
pretekom Jarná cena Cero-
viny. Inak to nebolo ani 
tohto roku, len s tou vý-
nimkou, že pre  našich oby-
vateľov boli o čosi slávnos-
tnejšie, nakoľko tento rok 
naša obec oslavuje  750 vý-
ročie založenia obce 1274 
– 2024. Organizátorom 
pretekov bol cyklistický 
klub Rimavská Sobota, Mas 
Cerovina a hlavne obec Je-

senské pod vedením sta-
rostu obce Mgr. Gabriela 
MIhályia PhD. Pretekalo sa 
v dvoch okruhoch jeden 
bol o dĺžke 45,5 km s pre-
výšením 110 m a druhý 91 
km, trať Jesenské –Šimo-
novce-Petrovce- Hajnáčka-
Hodejov-Jesenské. Preteky 
boli odštartované o jede-
nástej hodine a zúčastnilo 
sa ich 157 pretekárov, ktorí 
si zmerali sily na známom 
rovinatom teréne. Prezen- 

tácia prebiehala od 8,00 
hod. do 10,00 hod. Časo-
mieru zabezpečoval „Race 
Result“ za čo im patrí 
vďaka tak isto ako i roz-
hodcom ktorí dohliadali na 
regulárnosť pretekov.  Aj 
tento rok sa konali i sprie-
vodné preteky pre deti 
a rodičov. Súťažili v sied-
mych  kategóriách. A to 
Drobci, Zajace, Vyžly, Ge-
pardy a Kone. Všetci zúčas-
tnení v týchto kategóriách 
boli odmenení a za svoju 
účasť v súťaži dostali dre-
vený emblém  s nápisom: 

Jesenské 750 výročie 1274-
2024 a ďakovný list. Pre 
pretekárov bol pripravený 
obed v školskej jedálni 
a súťažiace deti dostali 
keksík a džús.  Ceny súťa-
žiacim  Jarná cena Ceroviny 
odovzdával starosta obce 
Jesenské Gabriel Mihályi, 
víťazom aj touto cestou 
gratulujeme a prajeme 
ešte veľa pekných prete-
kov bez pádov, úrazov 
a odrenín. 
 Autor: Eva Melicherová 

 
Spomienka na 15. marec 

 

 Jar 1848 priniesla v kraji-
nách Európy revolúcie, 

ktoré boli spôsobené rých-
lym  rozvojom priemyslu,  
nepretržitým rozvojom 
tlače a šírením myšlienok 
liberalizmu, nacionalizmu 
a socializmu. Ľudia vo väč-
šine krajín bez ohľadu na 
spoločenskú triedu alebo 
národnosť požadovali 
zmenu, inú, slobodnejšiu 
cestu k pokroku.  
Po demonštráciách v Paríži 
a vo Viedni sa vietor revo-
lúcie dostal aj k mládeži v 
Pešti, ktorá 15. marca 
predložila 12 bodov sfor- 
 

mulovaných Józsefom Iri-
nyim. Medzi ich požia-
davky patrilo zrušenie feu-
dalizmu, sloboda tlače, 
rovnosť pred zákonom a 
národné sebaurčenie.  
15. marec je v Maďarsku 
osobitným dňom na pa-
miatku mladých ľudí, ktorí 
sa v marci postavili za svoj 
národ, slobodu a ľudskú a 
sociálnu rovnosť. Základná 
škola Szombathyho Viktora 
v Jesenskom si každoročne 
pripomína udalosti 15. 
marca. Oslavám tohto roku  

prialo aj počasie, žiaci vyš-
ších ročníkov školy v tep-
lom , slnečnom jarnom po-
časí predviedli svoj  lite-
rárny program. Mladší žiaci 
zaspievali národné piesne 
a folklórny súbor miestnej 
Základnej umeleckej školy.  
predviedol zhromažde-
nému publiku svoje naj-
novšie ľudové tance. Po ak-
tivitách na školskom dvore 
si malá skupina pamätní-
kov uctila túto  pamiatku 
položením venca  
k Vécseyho pamätníku. 
 Autor: Nikolett Kovács 
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MAS Cerovina, o. z. (Miestna akčná skupina Cerovina, občianske združenie) 

Občianske združenie, ktoré sídli 

v obci Jesenské pod vedením šta-

tutárneho zástupcu Mgr. Gabriela 

Mihályiho, PhD. sa aktívne venuje rôznym aktivitám 

v rozličných oblastiach. V rámci animačných aktivít 

MAS Cerovina v spolupráci s obcou Jesenské a Cyk-

listickým klubom Rimavská Sobota zorganizovala 

cyklistické  preteky v území MAS Cerovina, ktoré 

mali trasu okolo Cerovej vrchoviny. Dňa 1.5.2024 sa 

na štart postavilo približne 150 dospelých pretekárov 

a cca 40 detí z územia MAS Cerovina, o. z.. Cieľom 

aktivity bolo zosieťovať obyvateľov v území MAS 

Cerovina ako aj privodiť dobrú atmosféru a preniesť 

aktivitu čo s najväčším dosahom na územie MAS, čo 

sa nám podarilo.  

MAS Cerovina, o. z. ku koncu roku 2023 prijala 27 

projektov, z toho bolo 22 projektov  zrealizovaných a 

preplatených v celkovej sume 906 504,76 € z operač-

ného programu IROP.  

Ukážka zrealizovaných projektov v obci Jesenské cez MAS Cerovina, o. z.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAS Cerovina naďalej vyvíja aktivity a vyhlasuje výzvy na získanie príspevkov pre obce, pod-

nikateľov, poľnohospodárov a občianske združenia za účelom podpory a rozvoja vidieka z pro-

gramu PRV. www.mascerovina.sk            MAS Cerovina, o. z.  

Obrázok 1 „Inovatívne odborné učebne Základnej 
školy Janka Jesenského a Základnej školy Viktora 
Szombathyho s VJM v obci Jesenské“ 

Obrázok 2 Vidiecka školská učebňa ZŠ Janka Jesen-
ského 

Obrázok 3"Revitalizácia časti centra obce Jesenské – 
Malá tržnica" 

http://www.mascerovina.sk/
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Koncert Víťazov 
Dňa 10.05.2024 sa usku-

točnila pod názvom Kon-

cert víťazov nad regio-

nálna  súťaž Gemer-Ma-

lohont-Novohrad - 

PMU(pódium mladých 

umelcov). Najúspešnejší 

reprezentanti našej Zá-

kladnej umeleckej školy 

v Jesenskom boli žiaci z 

 hudobného odboru: hra  

na zobcovej sopránovej 

flaute s nasledovným 

umiestnením:  

1. Csaba Berki v I.kate-

górií - Laureát- zlaté 

pásmo a cena primá-

torky v  koncerte víťa-

zov 

2. Patrik Čavnický v 

II.kategórií- zlaté 

pásmo, koncert víťazov 

A z hudobného odboru 

hra na gitare: 

3. Varga Máté Péter v 

II.kategórií - strie-

borné pásmo, koncert 

víťazov 
Za tento krásny a ús-

pešný výkon im sr-

dečne gratulujeme! 

 

 

 

      Celoslovenská súťaž- Trebišovský sláčik 
Dňa 10.05.2024 sme ab-

solvovali celoslovenskú 

súťaž pod názvom Trebi-

šovský sláčik v Trebi-

šove, čo sa nám oplatilo. 

Náš výnimočný žiak,  

ktorý má veľký talent,  

osem ročný Richard Ra-

dič ktorý je v 2.roč/1B, 

sa umiestnil v I. kategórii 

kde súťažilo viac ako15– 

základných umeleckých 

škôl, na prvom mieste! 

Zo srdca mu gratulujeme 

a želáme mu ešte veľa 

ďalších úspechov.  

 

  
Nad regionálna súťaž v hre na drevené dychové hudobné nástroje v Tornali 

 
Dňa 23.04.2024 sa usku-
točnila nadregionálna sú-
ťaž, Pódium mladých umel-
cov, v hre na drevené dy-
chové hudobné nástroje v 
Tornali, kde sa nám mimo-
riadne darilo.  Súťažili sme  
v hre na  zobcovej flaute.. 
I.kategória ZLATÉ PÁSMO  
Csaba Berki 1. roč./IB, zá-
roveň  mu bola udelená 
cena primátorky mesta 

Tornaľa za najlepší hu-
dobný výkon  
II. kategória ZLATÉ 
PÁSMO Patrik Čavnický 
4.roč/IB.  
 Obaja naši šikovní talento-
vaní a úspešní chlapci boli 
vybratí na koncert víťazov, 
ktorá sa uskutoční v Poltári 
dňa 10.05.2024. Šikovným 
a talentovaným chlapcom 
srdečne gratulujem a že-
lám ešte veľa úspechov.  

Zároveň sa  chcem  poďa-

kovať porote  za dnešnú 

súťaž PMU, predsedníčke 

poroty,  Mgr. Jana San-

tovjáková /profesorka na 

Konzervatóriu Timonova 

Košice, a samozrejme aj 

našej korepetítorke pani 

učiteľke Zdenke Mikušovej 

za skvelú prácu. 
 

 

Rodinný koncert" 26.03.2024

26. marca 2024 sa usku-
točnil  RODINNÝ KON-
CERT Základnej umeleckej 
školy v Jesenskom. Tento 
koncert bol najkrajším da-
rom našim pedagógom ku 
Dňu učiteľov. Uskutočnil sa 
v podaní žiakov ZUŠ Je-
senské.  Na koncerte sa 
predstavili súrodenecké  

 

páry, do muzicírovania sa 
zapojili  aj rodičia so svojimi 
deťmi a pedagógmi. Obe- 

censtvo odmenilo    účinku-
júcich  bohatým potle-
skom.Po koncerte  nasle-
dovala  debata s rodičmi pri 
kávičke a koláčiku.  
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Tretí ročník  Behu Janka Jesenského 

V piatok 10. mája 2024 sa 

uskutočnil už tretí ročník 

Behu Janka Jesenského. Or-

ganizoval ho Obecný úrad 

Jesenské spoločne so ZŠ 

Janka Jesenského.  Pretekov 

sa zúčastnili žiaci zo šiesteho 

ročníka ZŠ a dospelí v kate-

góriách muži  aj ženy od 18 

do 34 rokov a muži aj ženy 

v kategórii od 35 do 60 ro-

kov. Štart a cieľ bol na futba-

lovom štadióne. Beh sa ko-

nal v uliciach Jesenského.  

 Všetci pretekári museli mať 

dobrý zdravotný stav, na-

koľko štart prebiehal na 

vlastnú zodpovednosť. Ria-

diteľkou pretekov bola Mgr. 

Miroslava Gombalová, ta-

jomník Ing. Milan Struhár 

a rozhodca Mgr. Denis Far-

kaš. Pred štartom bol na fut-

balovom štadióne i krátky 

kultúrny program, ktorý 

predviedol folklórny súbor 

Lipka a recitátorka Vivien 

Šinková, ktorá získala krásne 

druhé miesto na celosloven-

skej recitačnej súťaži v pred-

nese slovenskej povesti Ša-

liansky Maťko. Počasie na 

pretekoch sa vydarilo,  pre-

tekári po náročnom behu 

mali pripravené občerstve- 

nie a obed. Aj touto cestou 

sa chceme poďakovať spon-

zorom a pomocníkom Kom-

PaS s.r.o., r.s.p., firme Lunys 

za ovocie, pekárni Mihályi za 

pečivo, Červenému krížu za 

zdravotnú službu, pracovní-

kom PZ za reguláciu do-

pravy, pánovi Ondrejovi Ku-

rekovi za požičanie kotla 

a všetkým ktorí prispeli 

k príjemnej atmosfére pod-

ujatia.   

Víťazom srdečne blahože-

láme a dúfame, že  sa o rok  

stretneme ešte vo väčšom 

počte a zopakujeme si prí-

jemnú atmosféru tohto pod-

ujatia. 

Autor: Eva Melicherová  

Súťaž mladých záchranárov civilnej ochrany  v Jesenskom v školskom roku 
2023/2024 

Sekcia krízového riadenia 

Ministerstva vnútra Slo-

venskej republiky  vyhlaso-

vala XXVI ročník Súťaže 

mladých záchranárov civil-

nej ochrany. . Okresné kolá 

sa konajú pod záštitou 

Okresných úradov, u nás to 

bolo pod záštitou Okres-

ného úradu Rimavská So-

bota. Organizátorom sú-

ťaže je podľa „Organizač-

ného poriadku súťaže“ od-

bor krízového riadenia, 

v spolupráci s ostatnými 

odbormi tohto úradu. Na 

vykonaní súťaže sa podie-

ľali Obecný úrad Jesenské, 

Slovenský červený kríž, OR 

PZ Rimavská Sobota, HaZZ 

Rimavská Sobota, Ozbro- 

jené sily SR  a ďalší.  

Súťaž mladých záchraná-

rov v Jesenskom sa konala 

15. 05.2024 na futbalovom 

štadióne, pre súťažiacich 

tu boli pripravené stano-

vištia s nasledujúcimi úlo-

hami: teoretické testy, ha-

senie malých požiarov, po-

užitie ochrannej masky, 

evakuačná batožina, roz-

poznávanie varovných sig-

nálov, streľba zo vzdu-

chovky na sklopený terč či 

pohyb v prírode. Chýbať 

nemohla zdravotnícka prí-

prava a prvá pomoc. Súťaž 

je trojkolová – okresné 

kolo – krajské kolo – maj-

strovstvá SR. V Jesenskom  

sa  súťaže zúčastnilo 21  

družstiev zo základných 

škôl a osem ročných gym-

názií. Na prvých troch 

miestach sa umiestnili : 

1.miesto ZŠ Klokočova 

742/15 Hnúšťa „A“ ktorej 

gratulujeme k postupu na 

majstrovstvá súťaže mla-

dých záchranárov civilnej 

ochrany, 2. miesto ZŠ  

P.K.Hostinského Rimavská 

Sobota „B“ a tretie miesto 

ZŠ Klokočova 742/15 

Hnúšťa „B“.  Za Jesenské sa 

zúčastnila tejto súťaže Zá-

kladná škola Viktora Szom-

bathyho s VJM, ktorá sa 

umiestnila na  15 mieste. 

Autor: Eva Melicherová 
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Zdobenie Veľkonočného stromu 
Na základe úspechu minu-
loročného Veľkonočného 
stromu zorganizovalo 
Miestne kultúrne stredisko 
v spolupráci so školami aj 
tento rok spoločné zdobe-
nie veľkonočného stromu. 
Obec objednala a rozdala 
100 veľkých polystyréno-
vých vajec miestnym inšti-
túciám a deťom, ktoré ich 
podľa svojich možností vy-
zdobili rôznymi technikami 
a vzormi. 
Minulý rok stromček zdo- 

bili kraslicami miestni žiaci 
a deti z materskej školy. 
Tento rok sa do tohto spo-
ločného kultúrneho podu-
jatia zapojilo aj Komunitné 
centrum a Základná ume-
lecká škola spolu so základ-
nými školami Janka Jesen-
ského a Viktora Szom-
bathyho a miestnou Ma- 

terskou školou.  S veľkou 
radosťou prispeli k skrášle-
niu stromu aj mamičky 
s deťmi z Komunitného 
centra. 
Tohto roku bola cieľom  

nielen príprava na Veľkú 
noc, ale aj vzájomné spoz-
návanie sa a prezentácia 
rôznych kultúr, ktoré sa 
spájajú. Okrem rôznych 

veľkonočných vzorov ne-
chýbali ani slovenské, ma-
ďarské a rómske ľudové 
vzory, farby a charakteris-
tiky. 
O výzdobu  stromu sa pos-

tarala aj spoločnosť Kom-
pas s .r.o, r.s.p. keďže po-
skytla stroje a zamest-
nanca na dosiahnutie vyš-
ších konárov. 

Deti zo škôl a škôlok sa 
v malých skupinkách tešili 
zo zdobenia stromčeka. 
Žiaci zo Základnej umelec-
kej školy a zástupcovia Ko-
munitného centra sa  pod-
ujatia nemohli zúčastniť 
v čase vyučovania, preto 
nám priniesli  vyzdobené 
vajíčka. 
Dúfame, že sa nám poda-
rilo vytvoriť peknú  spo-
mienku pre zúčastnených 
žiakov a občanov  prechá-
dzajúcich okolo strom-
čeka, že sa potešia fareb-
nému, veselému a živému 
veľkonočnému  stromu, 
ktorý vytvorili. Deti samo-
zrejme za svoju kreatívnu  
prácu boli odmenené slad-
kou odmenou.  
Autor: Nikolett Kovács 

 

 

 

Stavanie mája 

Posledný aprílový deň sa  

v našej obci končil nádher-

nou tradíciou, stavaním 

mája. Táto tradícia tu pre-

trváva už dlhé roky aj keď 

s občasnými prestávkami. 

Tento rok to bolo o to sláv-

nostnejšie, že si pripomí-

name v našej obci 750. vý-

ročie jej založenia 1274 -

2024. Stavanie májov sa 

traduje od stredoveku,  

ktorý je datovaný od  roku 

476 do roku 1492. Ktovie 

možno už pri vzniku našej 

obci tu bol tento krásny 

zvyk, ktorý sa v minulosti 

končil bujarou zábavou 

takzvaným majálesom.   

Tento rok  sme si ho  pripo-

menuli v areáli nového 

detského ihriska, kde  sa 

30. apríla v utorok začalo 

zhromažďovať veľa záu-

jemcov o túto prekrásnu 

akciu. Účastníkov  privítala 

a v krátkosti oboznámila 

s tradíciou stavania mája 

zamestnankyňa MKS Mária 

Borbášová a v maďarskom 

jazyku poslankyňa pani Zu-

zana Csobová. Pán starosta 

obce  Mgr. Gabriel Mihályi 

PhD. mal k prítomným tiež 

pár milých  slov a poďako-

val  sa  dobrovoľným hasi-

čom  za postavenie májo-

vého stromu ktorú obci da-

roval pán  poslanec Ondrej 

Kurek.  

Deti z folklórneho súboru 

a deti zúčastnené  

na tejto akcii  má-

jový strom spoločne  

vyzdobili   fareb-

nými stuhami a ha-

siči ho postavili. Fol-

klóristi  zo súboru 

Lipka   pod vedením 

pani učiteľky Diany 

Mező  a deti  Zá-

kladnej umeleckej 

školy pod vedením 

Máté Borbás Orz-

solyi,  zatancovali  

prekrásne tance okolo má-

jového stromu. Za toto 

spestrenie akcie im patrí 

veľká vďaka.  
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Vyhodnotenie aktivít  ZŠ Janka Jesenského v 2. polroku školského roka 2023/2024 

Druhý polrok sme tradične 
začali fašiangovým karne-
valom nápaditých  a vese-
lých masiek žiakov 1.-4. 
ročníka. Žiaci 7. – 9. ročníka 
si užili snehu, zábavy, ale aj 
šťastných pádov na sva-
hoch lyžiarskeho strediska 
na Látkach v rámci lyžiar-
skeho výcviku.  V  litera-
túre nás v súťaži  - Šalian-
sky Maťko – v okresnom 
kole reprezentovali žiačky 
6. ročníka Alexandra Cso-
mósová ( 3. miesto) a Vi-
vien Šinková ( 1. miesto), 
ktorá postúpila do kraj-
ského kola. 
Koniec mesiaca február 
v ŠKD pod vedením p. 
vych. Bődová a Mező sa 
triedy premenili na módne 
mólo a módnu prehliadku 
si užívali aj dievčatá, aj 
chlapci. 
 Anglický jazyk si zdokona-
ľovali žiaci 2. stupňa na za-
ujímavých hodinách plné 
aktivít a dialógov s lekto-
rom Marcom Andreosom. 
 Mesiac marec  sa niesol 
v znamení divadelných 
predstavení a to divadla 
Jonáša Záborského z Pre-
šova, ale aj  predstavením 
nášho divadelného krúžku 
– Šapitó - pod vedením p. 

uč. Auxtovej s predstave-
ním  - O krásnej Nastenke 
a škaredej Marfe -. S týmto 
predstavením sa zúčastnili 
aj súťaže  - Detská diva-
delná Revúca -  a umiestnili 
sa v bronzovom pásme. 
Naša recitátorka Vivien 
Šinková nám urobila radosť 
a to 1. miestom v krajskom 
kole súťaže – Šaliansky 
Maťko – a postupom do 
celoslovenského kola. 
V okresnom kole recitačnej 
súťaže – Hviezdoslavov Ku-
bín – sa nám v svojej kate-
górii umiestnili na 1. 
mieste Adelka Gombalová 
a na 3. mieste Grétka 
Feledyová. Úspešní sme 
boli aj v športovej súťaži – 
vybíjaná – dievčatá pod ve-
dením p. uč. Farkaša a to 
krásnym 2. miestom 
v okresnom kole. 
Rôzne aktivity v mesiaci 
marec v ŠKD uzavreli tvo-
rivé dielne. 
 Apríl sme otvárali aktivi-
tami pri zápise budúcich 
prváčikov do našej školy. 
Bol to mesiac plný množ-
stvom  zážitkov či už 
v škole v prírode, na pla-
veckom výcviku, ale aj sta-
vaním májov našej folklór-
nej skupiny  - Lipka – pod 

vedením p. vych. Mező. 
Darilo sa nám aj v okres-
nom kole florbalu dievčat – 
získali sme 2. miesto. 
Zapojili sme sa aj do vý-
tvarnej súťaže obce  - Va-
reška a ceruzka -, Vesmír 
očami detí kde naša žiačka 
9. roč. Kiara Sláviková zís-
kala postupové miesto. 
Nezaostali sme ani v speve 
a v školskom kole spevác-
kej súťaže – Slávik – si za-
spievali mnohí vybratí žiaci 
z jednotlivých tried. Žiacky 
parlament pod vedením p. 
uč. Auxtovej zorganizovali 
na škole – Twins day-, 
ktorý bol milý, úspešný a 
o rok si ho určite zopaku-
jeme. Veľmi sa tešíme aj 
otvoreniu multifunkčného 
ihriska v areáli našej školy, 
ktoré sme hneď v ten deň  
pokrstili  športovou akciou 
– Mcdonald's cup 
a získali sme 1. miesto, s 
postupom do okresného 
kola, kde sme skončili na 2. 
mieste. 
Tak ako každý rok, zapá-
jame sa aj do charitatív-
nych zbierok a v apríli to 
bol – Deň narcisov -. 
Začiatok mája sa niesol 
v športovom duchu akciou 
školy v spolupráci s obcou 
– Beh Janka Jesenského -, 
ktorého sa zúčastnili aj 
žiaci iných základných škôl 
v okrese, rodičia a ďalší do- 
spelí, ktorí bežali rôzne 
dĺžky trate podľa kategó-
riií. Deň mlieka si pripome-
nuli žiaci 1. stupňa akciou – 
Vonia kakao -. Počas ce-
lého roka prebiehali v spo-
lupráci  s inými inštitúciami 
ako polícia, CPP, ÚPSVaR  
v jednotlivých ročníkoch 
prvého, druhého stupňa  
prednášky a besedy  na 

témy napr.: sociometria – 
posilňovanie kolektívu, fi-
nančná gramotnosť, kroky 
k povolaniu,  alkohol a ne-
legálne drogy, duálne 
vzdelávanie čas premien. 
 Posledný mesiac škol-
ského roka sme začali MDD 
– zapálením  olympijského 
ohňa ,  rôznymi športovými 
súťažami, atrakciami ako 
napr. nafukovací hrad, ma-
ľovanie na tvár, wester-
nové ukážky pre žiakov 1. 
stupňa  a súčasne  prebie-
hala  na 2. stupni aj gastro 
súťaž vo varení jedál vybra-
ných štátov Európy, samo-
zrejme s ochutnávkou je-
dál. 
V júni ako každý školský 
rok tradične prebiehali 
triedne školské výlety 
napr. 1. stupeň - Bojnice, 2. 
stupeň  Banská Bystrica  
a niektorí sa vybrali popo-
zerať kultúrne pamiatky, 
Ekorelax, múzeum, galériu, 
alebo motokáry, laser 
arénu  v  Rimavskej So-
bote. 
Júl a august nás čakajú za-
slúžené prázdniny. Všetci si 
prajeme, aby sme ich pre-
žili v zdraví a v pohode. 
 

https://www.google.com/search?sca_esv=cc5c935eaa1cb0b8&q=Mcdonald%27s+cup&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwjPpeWB7NWGAxXg-LsIHUqFCdAQBSgAegQICBAB
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Druhý  pol rok školského roka 2023/2024 ZŠ Viktora Szombathyho 
Obdobie úspechov, aj 

takto by sme mohli nazvať 

tento polrok na Základnej 

Škole Viktora Szom-

bathyho. 

Dvaja žiaci našej školy boli 

po školskom kole a ná-

sledne regionálnom kole 

súťaže v prednese ľudo-

vých rozprávok Arnolda 

Ipolyiho pozvaní do celo-

štátneho finále, ktoré sa 

konalo v Gombaseku. Pub-

likum očarili svojimi roz-

právkovými príbehmi, na 

tejto súťaži získali, meno-

vite Márton Béres, ocene-

nie strieborného pásma  

a  Danyi Tünde, bronzové 

pásmo.  

Vytrvalá a obetavá práca, 

príprava trvajúca dlhé po-

poludnia vyvrcholila celo-

štátnym finále Literárnej 

súťaže Katedra v Nitre, kde 

školu reprezentovali dve 

skupiny, Dávid Borbás, 

István Figei a Rebeka Pet-

rusz, druhý tím súťaže Ale-

xandra Radics , Jázmin 

Máté a Gabriella Plešivčák 

si na tomto podujatí vybo-

joval celoštátne 1. miesto. 

Naši recitátori z nižších 

ročníkov dokázali na škol-

skom a okresnom kole ná-

rodnej súťaže Mihálya 

Tompu očariť porotu aj 

obecenstvo natoľko, že 

dve naše žiačky Rebeka 

Borsos a Petra Makši zís- 

kali zlaté pásmo a postúpili 

do celoštátneho semifi-

nále. 

Na celoštátnej súťaži s ná-

zvom Čítať je dobré! sa zú-

častnili Róbert Sendrei, 

Ábel Tóth a Árpád Varga, 

ktorí sa prebojovali do top 

10 tímov. Ich odmenou 

bolo aj stretnutie s autor-

kou danej knihy Anikó Ki-

rály. 

Ďalšia súťaž nadviazala na 

hodnoty a tradície. Našu 

školu na medzinárodnom 

finále súťaže Hungarikum 

organizovanou Ľudovou 

univerzitou Lakitelek re-

prezentovali Boglárka 

Bódi, Bianka Pál a Emese 

Tóth. Družstvo obsadilo 8. 

miesto. 

Na krajskom kole súťaže 

NyelvÉsz v Komárne si po-

rovnávali svoje vedomosti 

najlepší jazykovedci kra-

jiny.  Našu školu reprezen-

tovali Mátyás Péter Vincze 

a Máté Péter Varga, ktorý 

dosiahol 6. miesto. 

Zúčastnili sme sa tiež sú-

ťaže Pekná maďarská reč, 

na ktorej hodnotné skúse-

nosti získali Boglárka Bódi 

a István Figei. 

Ďalším významným úspe-

chom je získanie diaman-

tového pásma na festivale 

48. Podunajská jar, k čomu 

sa môže hrdo hlásiť báb-

karská skupina Meseláda 

za svoje vystúpenie – báb-

kové predstavenie ľudovej 

rozprávky Holló Jankó. 

Súťaže sa konali aj zo slo-

venského a anglického ja-

zyka. Nechýbali sme ani na 

súťažiach Dobré slovo a 

Poznaj slovenskú reč. Dá-

niel Šaranko na krajskom 

kole súťaže Poznaj sloven-

skú reč v Rimavskej Sobote 

obsadil 3. miesto a postúpil 

do celoštátneho finále, 

ktoré sa konalo v Modre. 

Naše jazykové znalosti sa 

ukázali aj na krajskom kole 

súťaže Olympiáda v anglic-

kom jazyku.  

V oblasti čísel sme boli tiež 

úspešní. V okresnom kole 

medzinárodnej matema-

tickej súťaže Ilona Zrínyi 

získal žiak 3. ročníka Már-

ton Béres 1. miesto, žiačka 

4. ročníka Pelle Stefánia 

a žiak 7. ročníka Róbert 

Sendrei 2. miesto. Na kraj-

skom kole matematickej 

súťaže MatekÁsz v Ko-

márne sa Máté Péter 

Varga umiestnil na 2. 

mieste. 

Barta Dominik, žiaka 8. A 

triedy zaujali fyzikálne zá-

konitosti, vďaka čomu sa 

dostal do národného finále 

fyzikálnej súťaže, ktorá sa 

odohrávala v Dunajskej 

Strede. 

Na našej škole budujeme  

 

vzťah žiakov k telesnej vý-

chove a športu. Nadšenci 

behu, Lilien Pál, Kristóf Ra-

dics a Zalán Vincze sa svo-

jou rýchlosťou na bežec-

kých pretekoch Janka Je-

senského prebojovali na 3. 

miesto.  

S nadšením si žiaci prvého 

stupňa zahrali na Školskom 

šampionáte halového fut-

balu. Bolo pre nás veľkým 

potešením, že sme sa opäť 

mohli zúčastniť plachtár-

skeho tábora Deboti v Ma-

ďarsku, kde sa naši žiaci na-

učili všetky triky plachte-

nia. 

Vždy si pripomíname dôle-

žité pamätné dni a uda-

losti. Naši ôsmaci nám svo-

jim programom pripome-

nuli udalosti roku 1948, jar 

revolúcie.  

Na Deň matiek sa žiaci rôz-

nymi spôsobmi poďakovali 

mamičkám za ich každo-

dennú obetavosť. 

Tento rok na Deň poézie 

sme spomínali na básnika 

Attilu Józsefa zaujímavými 

hrami. Každoročne organi-

zovaný Deň Viktora Szom-

bathyho je formou uctieva-

nia si významnej osobnosti 

- spisovateľa Viktora Szom-

bathyho a jeho tvorby. 

Školský rok plný úspechov 

sa blíži ku koncu, prichádza 

zaslúžený oddych. 
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Exkurzia do hvezdárne 

 

V rámci Dňa hvezdární 
a planetárií sa predškoláci 
našej materskej školy vy-
brali autobusom na exkur-
ziu do rimavskosobotskej 
hvezdárne.  
Hneď pri vchode ich ohúrili 
kamene a minerály, 
úlomky z meteoritov, ska-
meneliny, zaujímavé zá-
bery planét, Mesiaca či 
makety čiernej diery alebo 

aj kostra tyranosaura. Po-
čas zaujímavej prednášky 
spojenej s videom a zá-
bermi z kozmu sa deti zoz-
námili so slnečnou sústa-
vou, planétami a inými 
kozmickými objektmi  
i prácou kozmonautovi. 
Boli veľmi šikovné, aktívne 
sa zapájali do prednášky, 
ukázali svoje vedomosti 
z témy týždňa Vesmír, mali 

zaujímavé otázky, a tak sa 
aj veľa nového naučili. Naj-
zaujímavejšou časťou ale 
nakoniec bolo pozorovanie 
Slnka a jeho škvŕn, ktoré 
pozorovali cez veľký ďale-
kohľad, ktorý všetky deti 
uchvátil.   
Bolo to zaujímavé predpo-
ludnie plné nevšedných 
a poučných chvíľ

.  

 

Projektové  vyučovanie v MŠ – my sme malí muzikanti 
Tak, ako každý rok, aj tento 
sme sa zoznamovali s neja-
kou zaujímavou profesiou, 
povolaním, remeslom. 
V tento rok to bola veľmi 
zaujímavá voľba- pani uči-
teľky nám približovali po-
volanie umelcov, presnej-
šie hudobníkov. V škôlke 
sme počúvali rôzne žánre 
hudby, spievali, rytmizo-
vali, spoznávali jednodu-
ché detské hudobné ná-
stroje, ich farbu a zvuk, de-
lili sme ich podľa kategórií, 
veľkosti, materiálu a nau-
čili sme sa mnoho nového 

o hudbe. Dokonca sme si 
hudobné nástroje aj samy 
vyrobili! V rámci projekto-
vého týždňa na tému „My 
sme malí muzikanti“ sme 
zavítali do Základnej ume-
leckej školy v Jesenskom, 
kde nám predstavili  rôzne 
hudobné nástroje, noty, 
zoznámili sme sa s rytmom 
a pochopili, ako to celé 
spolu funguje. Vypočuli 
sme si veselé skladby, spo-
ločne sme hrali na hudob-
ných nástrojoch, spievali 
sme, vytlieskali rytmus, 
učili sa správne dýchať. 

Všetko nás to veľmi zaují-
malo a dychtivo sme počú-
vali a učili sa veľmi zaují-
mavou, nenásilnou a hra-
vou formou. 
 
 Bola to obrovská zábava, 
strávili sme hodinu plnú tó-
nov, hudby, rytmu, piesní 
a veselej nálady a smiechu. 
Do materskej školy sme sa 
vracali plní dojmov a túžby 
po opätovnom dotyku ná-
strojov, ktoré vedia vyčaro-
vať zábavu a veselosť, ale  
i clivé melódie a upokoje-
nie. Náš deň v základnej 

umeleckej škole bol krás-
nym zážitkom! 

 

Aprílové aktivity v materskej škole 
V mesiaci apríl sme si nap-
lánovali krásne aktivity si-
tuované vonku, v prírode, 
na čerstvom vzduchu , pod 
žiariacim slnkom. Vybrali 
sme sa na jarnú vychádzku 
poľnou cestou. Pozorovali 
meniacu sa prírodu po dl-
hom zimnom spánku, sle-
dovali sme zvieratá, vtáky, 
hmyz, ale aj rastliny 
a obilné polia. Po dlhšej 
prechádzke sa deti osviežili 
malým zahryznutím z bato-
hov. V rámci environmen-
tálnej výchovy sme  zážit-

kovou formou posilnili po-
znatky o tom, čo patrí a ne-
patrí do prírody.  Takouto 
formou budujeme u detí 

ochra-
nárske 

postoje 
k prí-
rode. 

Deti sa 
vrátili do 

mater-
skej 

školy 
s novými 

zážit-
kami 

a skúsenosťami. 
Deň Zeme sme oslávili so 
skrášľovaním exteriéru 
materskej školy – sadili 

sme kvetinky a bylinky do 
nových vyvýšených záho-
nov. Každá trieda dostala 
jeden vyvýšený záhon 
o ktorý sa bude starať po-
čas školského roka. Deti 
obdivovali farebnosť a rôz-
norodosť kvetín v novovy-
tvorených záhonoch a čo je 
najdôležitejšie, nadšenie a 
radosť v očiach detí bola 
jednoznačná. Touto cestou 
by sme sa chceli poďakovať 
rodičom, že prispeli na za-
kúpenie kvetiniek a za 
účasť pri realizácii aktivity. 
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12. ročník streleckej súťaže o „Pohár starostu obce Jesenské“ 
Dňa 11. mája 2024 sa na 
strelnici v Jesenskom us-
kutočnil v poradí už 12. 
ročník jednej z najobľúbe-
nejších a najviac obsadzo-
vaných streleckých súťaží 
v regióne – „Pohár sta-
rostu obce Jesenské“. Aj 
tento rok sa okrem streľby 
z krátkych zbraní – pištolí 
strieľala aj disciplína kara-
bína (PCC), čo sú dlhé 
zbrane na pištoľové stre-
livo. Záujem o účasť na sú-
ťaží je stále vysoká, čo nás 
nesmierne teší. Účasť tak-
mer 40 strelcov v oboch 
disciplínach túto skutoč-
nosť potvrdzuje.  
Aktuálny ročník bol vzácny 
a zaujímavý aj tým, že 
tento rok oslavuje obec 
Jesenské / Feled / 
Feledince / Veledín, 750. 
výročie prvej zmienky 
svojho vzniku, proste „na-
rodeniny“, o ktorom sme 
sa nezabudli pred súťažou 
zmieniť.      Súťaž pre špor-
tových strelcov, ako každý 
rok, spoločne pripravil 
Strelecký klub TRITON, ob-
čianske združenie pod zá-
štitou a v aktívnej spolu-
práci s pánom starostom 
obce Jesenské Mgr. Gab-
rielom Mihályim, PhD, za 
čo mu od nás všetkých zú-
častnených patrí vďaka. 
Prípravy, plánovanie, za-
bezpečovanie všetkého 
potrebného, pre úspešný 
a bezchybný deň začali už 
týždne pred, no aj ráno 
pred súťažou sme mali 
plné ruky práce. Počasie 
nám prialo, slniečko svie-
tilo, vzduch bol presýtený 
krásnou vôňou prírody 

a kvetov agátu. Nálada 
bola dobrá, očakávanie 
kvalitnej súťaže a prí-
jemne stráveného dňa 
bolo motivujúce. 

Súťaž slávnostne 
otvoril pán starosta, priví-
tal okrem strelcov z do-
movského klubu aj strel-
cov zo streleckých klubov 
z Rimavskej Soboty, Včeli-
niec, Lučenca a všetkým 
poprial veľa úspechov a 
presnú mušku!  

Celý deň sa niesol v pria-
teľskej atmosfére a dobrej 
nálade. Popri súťaži bol 
čas aj na rozhovory,  ob-
čerstvenie a nechýbal ani 
fazuľový guľáš, ktorý bol 
opäť výborný. Súťažiaci sa 
snažili vydať zo seba to 
najlepšie, zúročiť svoje 
skúsenosti, roky tréningu 
a desiatky absolvovaných 
súťaží. Samozrejme každý 
nemôže byť víťazom, i keď 
to určite poteší, dôležité je 
zúčastniť sa, byť s kama-
rátmi, venovať sa svojmu 
koníčku. Každý šiel na-
plno, v snahe získať cennú 
trofej. No ale drobná chy-
bička sa môže vpliesť a tak 
sa cieľ rozplynie ako hmla. 

No a aby sme nezabudli 
o čom to vlastne celé 
bolo, aj touto cestou ešte 
raz gratulujeme tým naj-
lepším, ktorí si svoje kva-
lity – taktiku, presnosť, 
silu a rýchlosť zmerali 
v troch parkúroch a už tra-
dične aj v rozstrele o tro-
fej – Putovný pohár pre 
najrýchlejšieho strelca 
Streleckého klubu TRI-
TON. 

 

Ceny – poháre, medaily a 
diplomy určené pre naj-
lepších osobne odovzdal 
pán starosta Mgr. Gabriel 
Mihályi, PhD., za asisten-
cie predstavenstva klubu, 
ktorý všetkým strelcom 
zagratuloval k dosiahnu-
tým výsledkom a do bu-
dúcna im poprial veľa 
osobných aj streleckých 
úspechov. V celkovom 
hodnotení si v divízii pištoľ 
„štandard“ spomedzi 
hostí najlepšie viedli Ru-
dolf Utrata, Peter Utrata 
a Milan Šagát. Medzi do-
mácimi v kategórii mužov 
na najvyšších priečkach 
skončili Erik Toldy, Stani-
slav Gomboš a Richard 

Mede, v kategórii senio-
rov Attila Kováč, Štefan 
Varga a Eugen Pál, v kate-
górii super seniorov Emil 
Cirbus, Ondrej Csala a Ka-
rol Károly. V divízii kara-
bína (PCC) si najviac bodov 
vystrieľali Ján Kozlík, Attila 
Tóth a Emil Cirbus. Pu-
tovný pohár starostu obce 
Jesenské, určený pre naj-
rýchlejšieho strelca Stre-
leckého klubu TRITON, 
bude celý jeden rok hrdo 
zdobiť trofejovú policu 
Attilu Tótha. 
Oficiálnu časť tohto vyda-
reného podujatia ukončil 
pán starosta s poďakova-
ním všetkým prítomným 
– strelcom, hosťom, divá-
kom ako aj Streleckému 
klubu TRITON za spoluor-
ganizovanie.  V mene ce-
lého klubu aj my úprimne 
ďakujeme pánovi staros-
tovi, ktorí si popri svojich 
dôležitých povinnostiach 

nájde čas, vkladá energiu 
a udržiava túto; teraz už 
môžeme hrdo tvrdiť - tra-
díciu; úspešných súťaží.  
Odhodlanie, ochota a vy-
trvalosť priniesla svoje 
ovocie, za čo sme všetci 
veľmi radi. 

Rozchádzali sme sa pod-
večer, príjemne unavení, 
plný krásnych zážitkov 
z bezchybného dňa. Už 
teraz sa tešíme na máj 
2025, kedy spoločnými 
silami pripravíme 13. roč-
ník streleckej súťaže o 
„Pohár starostu obce Je-
senské“. Dovidenia ! 
Predstavenstvo  
SK TRITON, o.z. 
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Výročná členská schôdza ZO Jednoty dôchodcov

Tak ako každý rok, tak aj te-

raz sa v prvý jarný mesiac 

konala Výročná členská 

schôdza ZO Jednoty dô-

chodcov. Tento krát to bolo 

13. marca 2024 v reštaurácii 

Nostalgia, nakoľko v kultúr-

nom dome prebieha rekon-

štrukcia.  

Schôdzu zahájil a viedol pán 

Štefan Gabmayer, ktorý pri-

vítal všetkých členov 

a hosťa, pána starostu Mgr. 

Gabriela Mihályia PhD. Pani 

predsedníčka Mária Csan-

ková oboznámila prítom-

ných so zmenami ktoré na-

stali v organizácii. Výbor ZO 

zvýšil poplatky členských 

príspevkov z troch eur na 

päť eur. Ústredie JDS zvýšilo 

odvody pre okresnú organi-

záciu a to na 1,50 eur za kaž-

dého člena. Ďalším rozhod-

nutím ZO je príplatok ku 

členskému príspevku pre 

členov bývajúcich mimo Je-

senského a to vo výške 

13,60 eur. Táto výška príp-

latku sa rovná výške dotácie 

pre členov bývajúcich v Je-

senskom od Obecného 

úradu. ZO JDS v Jesenskom 

postúpila požiadavky na re-

kondično-liečebné pobyty 

pre 16 členov. Na základe 

oznámenia predsedníčky 

Okresnej organizácie aj 

v rozdelení poukazov na 

tieto pobyty nastala zmena. 

Miesto a názov liečebného 

zariadenia ako aj počet pou-

kazov určí ústredie, respek-

tíve krajská organizácia. Ďa-

lej boli prítomní obozná-

mení so stavom pokladne 

a o uskutočňovaní akcií or-

ganizácie za rok 2023, ktoré 

predniesol pán  Gabmayer , 

pani predsedníčka   prečítala 

plán práce na rok 2024. 

V marci sa uskutočnil zájazd 

do Bukkszéku a Výročná 

členská schôdza, v máji sa 

má uskutočniť zájazd podľa 

záujmu, ďalší zájazd do Zvo-

lena do Arboréta, máj a jún 

by sa mal uskutočniť špor-

tový deň, júl zájazd podľa zá-

ujmu, v auguste zájazd 

podľa záujmu a vlakový zá-

jazd, v septembri zase zá-

jazd podľa záujmu v októbri 

jesenné posedenie a koniec 

roka by sa uzavrel Vianoč-

ným posedením. ZO Jednoty 

dôchodcov Jesenské má 108 

členov čo je najviac spome-

dzi všetkých organizácií 

v okrese a je tu aj najlepšie 

hodnotená za svoju činnosť. 

Za všetky tieto aktivity v or-

ganizácii všetci so srdca ďa-

kujeme aj nášmu pánovi sta-

rostovi Gabrielovi Mihály-

imu, že sa teší z výborných 

výsledkov organizácie a fi-

nančne ju podporuje a tak aj 

týmto spôsobom spríjem-

ňuje seniorom jeseň života. 

Ešte raz veľké ďakujeme od 

všetkých členov. Po týchto 

oficiálnych informáciách 

pán František Fábian pred-

niesol krásny príhovor k že-

nám pri príležitosti MDŽ 

k nemu sa pripojil i pán Zol-

tán Somogyi a venoval že-

nám pri tejto príležitosti 

peknú báseň, vlastnú 

tvorbu. Pre dobrú náladu 

a krásny zážitok členky vý-

boru pani Soňa Rohályiová 

a Alena Csomorová zahrali 

zábavnú scénku o Hluchej 

Juliške.  Ďalej  prišli na rad 

jubilanti ktorých bolo tento 

rok desať, k nim sa prihovo-

ril pán Štefan Gabmayer a 

pani Mária Csanková, spo-

ločne s pánom starostom im 

odovzdali pekné darčeky. 

Nasledovala tombola, ktorá 

je vždy príjemným  a neod-

mysliteľným spestrením pre 

našich dôchodcov. Príjemné 

posedenie, hudba, spev, ta-

nec, voľná debata, dobré 

jedlo a bol tu záver tejto mi-

lej akcie. Autor: Eva Meli-

cherová

Výročná členská schôdza ŤZP

Výročná členská schôdza ZO 
ZŤP v Jesenskom sa uskutoč-
nila dňa 14. mája 2024 .  Za-
hájila a viedla  ju predsed-
níčka  základnej organizácie 
pani Eva Medveďová. Oboz-
námila prítomných s progra-
mom  schôdze a voľbou ná-
vrhovej komisie. Správu 
o činnosti Základnej organi-
zácie za rok 2023 podala 
predsedníčka  pani Eva 
Medveďová. Činnosť základ-
nej organizácie v roku 2023 
nebola bohatá vzhľadom na 
nedostatok finančných pro-
striedkov. V mesiaci máj 
2023 sa uskutočnila výročná 
členská schôdza, jún spo-
ločný športový deň so ZO 

JDS Jesenské. Zúčastnili sme 
sa spoločného zájazdu na 
kúpaliská v Maďarsku a je-
senného posedenie s kapus-
tnicou.. Namiesto Vianoč-
ného posedenia sme pripra-
vili balíčky pre členov Zá-
kladnej organizácie. Správu 
o hospodárení za rok 2023 
podala pokladníčka ZO pani 
Csanková. Naplánované ak-
tivity na rok 2024 , zasadnu-
tia výboru ZO, výročná člen-
ská schôdza, zájazdy  podľa 
záujmu, jesenné posedenie 
a vianočné posedenie, resp. 
iné riešenie. Základná orga-
nizácia v roku 2024 má 6 ju-
bilantov. Menovite :  Hri-

ňová Anna, Kovácsová Al-
žbeta, Juhász Ján, Csank On-
drej,  Benčíková Eva a Kmi-
niak Mikuláš. Vedenie Zá-
kladnej organizácie ich poz-
dravilo  a odovzdalo im  dar-
čeky pri príležitosti okrúh-
leho jubilea. O kultúrny pro-
gram  sa postarala pani Ma-
riena Kminiaková. V rámci 
diskusie vystúpil starosta 
obce pán Mgr.Gabriel Mihá-
lyi PhD. Oboznámil prítom-
ných o prebiehajúcich a plá-
novaných  akciách  obce, 
o službách, týkajúcich sa 
starostlivosti o seniorov 
a telesne postihnutých. 
Ďalšia diskutujúca , pani Má-

ria Csanková, vo svojom prí-
spevku oboznámila prítom-
ných o plánovaných zájaz-
doch do Bogácsa a vlako-
vom zájazde do Zvolena 
a Košíc. V priebehu výročnej 
členskej schôdze sa predá-
vali lístky na tombolu, kde 
výhercovia  obdŕžali malé 
darčeky. Výbor ZO zaobsta-
ral chutný obed pre prítom-
ných vrátane občerstvenia 
a dezertu. Návrh na uznese-
nie bol jednohlasne schvá-
lený. Po vyčerpaní progra-
mových bodov predsed-
nička poďakovala za účasť 
a ukončila výročnú členskú 
schôdzu. Autor: Mária Csan-
ková  
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Turnaj Memoriál Júliusa  Nôtu 
V sobotu 24. feb-
ruára 2024 
miestny futbalový 
klub a obec Jesen-
ské opäť zorgani-
zovali  turnaj in 
memoriál Juliusa 
Nôtu,  ktorým si 

pripomenuli 15. výročie jeho tragickej smrti. 
Július  Nôta bol úspešným brankárom, ktorý hájil farby Je-
senského, Rimavskej Soboty a viacerých maďarských fut-
balových tímov, ako napríklad Diósgyőr, Dunaújváros, Za-
laegerszeg, ale aj Honvédu a Vasasu. 
Okrem hráčskej kariéry pôsobil aj ako tréner brankárov vo 
futbalovom klube Rimavská Sobota 
Na turnaji sa zúčastnilo 5 mužstiev a to: FK Jesenské,  

STAVINA, Tornaľa, Rimavské Janovce a Hajnáčka 
Umiestnenie bolo nasledovné: 

1. Jesenské  

2. Tornaľa 

3. Rimavské Janovce 

4. Hajnáčka 

Za najlepšieho brankára bol vyhodnotený Mikó Ladislav 
za Hajnáčku,  najlepším strelcom sa stal Radič Koloman s  
ôsmimi gólmi z Jesenského.  
 Aj na  tohtoročnom nohejbalovom turnaji  sa zúčastnila 
rodina Júliusa  Nôtu.  Na vyhodnotenie turnaja prišli jeho 
dvaja  synovia, manželka a svokor. Synovia odovzdali ceny 
víťazom.  Všetci prítomní si týmto  uctili pamiatku tak 
vzácneho človeka a zanieteného futbalistu Júliusa Nôtu.  

11. ročník Memoriál Júliusa Vargu 

Aj tento rok si vekové kategórie  U-13 a U-15 už po jede-
násty raz pripomenuli Júliusa  Vargu, ktorý zomrel v roku 
2012, halovým futbalovým turnajom. 
Osoba a dielo Júliusa  Vargu boli míľnikom v živote miest-
neho futbalového klubu, keďže v roku 1990 oživil miestny 
futbal, založil a dlhé roky viedol ako prezident stále exis-
tujúci "FK Jesenské". 
Turnaj každoročne otvárajú  jeho deti alebo vnuci , tento 
rok turnaj otvorili  Péter Máté Varga a Csaba Varga ml. 
V kategórii U-15 sa na prvom mieste umiestnil Jesenské, 
na druhom Hnúšťa a na treťom Tornala. 
Najlepším hráčom sa stal Róbert Bari (Jesenské), najlep-
ším brankárom Viktor Cibuľa (Hnúšťa) a najlepším strel-
com Dániel Bartos (Hajnáčka). 
V kategórii U-13 boli "najlepší". 

Hnúšťa  na pr-
vom mieste 
medzi muž-
stvami, na dru-
hom mieste 
skončila Tor-
naja a na tre-
ťom Jesenské. 
Dúfame, že aj 
tento rok sa 
hráči a diváci 

vrátili domov s množstvom spomienok a zážitkov a že na 
Júliusa  Vargu, ktorý dokázal rozvojom miestneho mládež-
níckeho futbalu vytvoriť v obci trvalé a súdržné spoločen-
stvo, sa spomína dôstojne. 

Zimný halový turnaj Jesenské  2023-2024 

Aj tento rok sa konal zimný futbalový turnaj, ktorý s prí-

chodom chladného počasia zaručuje milovníkom futbalu 

športovú atmosféru a vzrušenie zo súťaží. 

ŠK Blhovce a FC Šimonovce tento rok neštartovali, no 

prihlásili sa FC DRAČIA LÉGIA. Vyžrebované zápasy sa ko-

nali každý piatok večer v športovej hale v Jesenskom, vý-

sledky boli vyhlásené 20. januára, kedy sa konali finálové 

zápasy. Najlepším mužstvom v tomto roku bol FC Ri-

mavské Janovce, najlepším strelcom Zs. Múčik a najlep-

ším brankárom M. Daňko. 

Zimný halový turnaj U 11 Jesenské  2023-2024 

V sobotu, 27. januára sa uskutočnil halový futbalový tur-

naj U-11. Súťažili družstvá z piatich obcí: Hnúšťa, Tor-

naľa, Revúca, Rimavská Sobota a Jesenské. Okrem vyhla-

sovania výsledkov v skupine boli vybraní najlepší hráči 

z jednotlivých skupín. 

Celkové poradie:  

1.MŠK Rimavská Sobota 

2. MFK Revúca 

3. FK Mesta Tornaľa 

4.FK Iskra Hnúšťa 

5.FK Jesenské 



Vitajte do života:  

 Najväčšie sú tie zisky, čo život 
vkladá do kolísky. 

 V jednej z nich už sladko dýcha, 
Vaše šťastie, Vaša pýcha. 

 
Nina Strýčeková 
Daniel Radics 
Peter Arvay 

Michaela Ivaniková 
Leticia Bariová 

Noel Elias Barian 
 
 

Manželstvo uzavreli: 
Dvíhame čašu červeného vína, na 
Vaše šťastie, na Váš krásny deň. 

 Nech Vaša láska nikdy nezhasína, 
prežite svoj život ako krásny sen." 

 
 Ján Grulyo a Eva Cibuľová 

Patrik Gažík a Diana Molnárová 
Ladislav Koválik a Beata Števková 

Ján Ivanik a Veronika Piatková 
Róbert Rúgoo a Marcela Kaszová 

Ing.Miroslav Hukel a Diana Simonová 
Arpád György a Jessika Radicsová 

Tomáš Šárközi a Rozália Lakatošová 
 

 
 Životné jubileum oslávili: 
V deň Vašich krásnych narodenín 
prišli sme k Vám s pozdravením: 
prežite v šťastí, prežite v zdraví 

ešte rokov dlhý rad, aby Vás mal 
každý rád. 

 

60 narodeniny: 
 

Otto Köböl  
Miroslav Fekete 

Erika Kisantalová 
Attila Botos 

Mária Danyiová 
Angela Gečeová 
Pavel Szekeres 

Dorota Feketeová 
Jozef Szitai 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Peter Šípoš 
Jozef Varga 

Ladislav Tóth 
Ferdinand Mihály 

 

65. narodeniny: 
 

Mária Tóthová 
Alexander Fodor 
František Balázs 
Mária Albertová 
Irena Feledyová 

Július Tóth 
Zoltán Kováč 

Marta Borsosová 
Aladár Botos 

 

70 narodeniny: 

 

Viera Kováčiková Mgr. 
Aladár Balog 
Zoltán Mike 

Terézia Bartová 
Štefan Fodor 

Ladislav Vincze 
Irena Botošová 
Ema Gaálová 

Klára Habláková 
Aladár Póloš 

Štefan Šárközi 
Ladislav Tóth 

Helena Bodnárová 
Helena Kisfaludiová 

Mária Daniová 
 

75.narodeniny: 

 

Rozália Stojková 
Priška Tözsérová 

Anna Dóšová 
Vlasta Hanáková 

Irena Magová 
Gejza Tóth 

Gabriela Maronová Ing. 
Anna Murányiová 

Katarína Csabayová 
Irena Garaiová 

Margita Csóková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

80.narodeniny: 
 

Elena Tormová 
Mikuláš Kminiak 
František Balázs 

Mária Bariová 
 

85.narodeniny:  
 

Viera Veresová 
Irena Szitaiová 

 

90.narodeniny:  
 

Mária Tormová 
Barnabáš Ádám 

 
 

Navždy nás opustili:  
„Česť ich pamiatke“ † 

Naši mŕtvi pre nás nikdy nie sú 
mŕtvi, kým na nich nezabudneme 

 
Mária Tormová 90 
Júlia Paprčková 88 
Gustáv Radics 71 

Jolana Saniszlová 93 
Juliana Matovicsová 70 

Jozef Gríger 70 
Ľubica Fözöová  53 

Július Pál 66 
František Kurek 90 
Mária Dancsová  85 

Letícia Bariová 0 
Jozef Bőd 79 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

16.                                                SPOLOČENSKÁ RUBRIKA                      06/2024 

INFO CENTRUM     OBECNÝ ÚRAD 
Stránkové dni      Stránkové dni 

Pondelok: 7,30 – 11,30 12,30 – 15,00  Pondelok: 8,00 – 11,30 12,30 – 15,30 
  Utorok:  7,30 – 11,30 12,30  - 15,00  Utorok:  nestránkový deň 

Streda:  7,30 – 11,30 12,30 – 15,00  Streda:  8,00 – 11,30 12,30 – 17,30  
Štvrtok:  7,30 – 11,30 12,30 – 15,00  Štvrtok:  nestránkový deň 
Piatok:  7,30 – 11,30 12,30 – 15,00  Piatok:  8,00 – 11,30 nestránkové hodiny 

 
   Utorok:               nestránkový deň 
    Streda:     7,30 – 11,30 12,30 – 17,30 
   Štvrtok:     7,30 – 11,30      nestránkové hodiny 
    Piatok:     7,30 -   12,00      nestránkové hodiny 

 

 JESENSKÉ     31.VYDANIE    INFORMAČNÝ MATERIÁL 

         JESENČANIA         

               

    
 

31. Vydanie – Jún   2024 • Vydal Starosta Mgr.Gabriel Mihá-

lyi PhD. &Obecný úrad Jesenské•Kontakt: 047/5698 283, 

5698422, 047/5811277, www.jesenske.sk, e-mail: 

obec@jesenske.sk, 
Infocentrum: e-mal: infocentrum@jesenske.sk 

Spracoval: Úprava Eva Melicherová,  

http://www.jesenske.sk/
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